i. Precipiente D. Carolo Rege.

Secundum V. Carolus Crispus: In dno spiliung mit seinem schilt  
anno 876. qd' ist ihm der König von Schwaben zu. Abid. l. 2. c. 3.  
n. 16. Fronius regna a morte Patris Ludovici, qui accidit anno 87  
V. kal. Sept. divisione inter Fratres facta Carolo in alemania p  
cessit.

2. Cum consensu Fratrum.

Hinc patet Wolventi has villas ad Lauffen & Langwisa Fluring  
et Truchheim unacum appartenentibus iam prius Marico donatas fuisse  
videlicet ante traditionem illam in charta X specificatam, in qua  
iste velle non continentur. Si enim ad Maricum non pertinissent  
consensus Fratrum requireretur & confirmatus igitur, quod dixi in cha  
IX. n. 5. pariter illas propter et excepto non exclusive sed pro  
tunc accipiendas esse.

3. Quondam concambium fecimus.

Hinc patet concambium istud, multo ante confirmationem hunc reg  
temore peracta fuisse, sed de hoc plura infra.

4. In Loufano Marcho.

Haec sunt villo, quas Wolventi Godeberto tradidit, Langwisa, Fluring  
Lingon, Morslon, Truchheim, spectantes ad Lauffen. Postmodum Godebertus  
factus rursus ad Maricum tradidit, quicquid habuit in Loufano et Mors  
wilare et in Fluringen. Morslon istud post a. 1486. p. 28. spiliung  
H. R. istud vult. Zu Lauffen ist der Godebertus Bischof gewest  
selbst, ista P. Renner in fragmentis: de Langwisa et Fluringen nihil ult  
reperi.

5. In Loffsteden et Rasse.

Rasse continetur in donatione Ludovici A. 870. facta: quoniam Marico  
in Loffsteden habuerit non constat.

6. accepimus ab eodem Godeberto

sequuntur possessiones a Godeberto per concambium ad Maricum tradite.

7. In ardingen rem Ecclesiastica et decimationis integritatem.

Jam antea satis multa in bonis, mancipiis &c. a Ludovico rege et offitiam  
ac postmodum etiam a Liutholdo de Witzibure Marico accepit, ut inde  
videam, quomodo subsistere possit eorum opinio, qui possessiones Helise  
at villa Erdingen comutatas fuisse tradiderunt.

8. Et illam etiam partem, quam ab Ego salomone recepit.

Id etiam appellat super decimationis integritate, ut sensus sit, Gode  
ita etiam partem decimarum (forte quartam seu parte quarta) ab Ego  
iam Marico tradere.

9. Qualem apud Rikerum acquisivit.

habetur in catalogo sangalensi Riker presb. ordine ij. qui proinde hoc  
nunc vixit et adhuc sub Abbate Wicramo anno 885. an vero sit ille  
Rikerus, qui hic nominatur, aut fortassis eius filius, in suspensio relin  
quitur.

10. In Transmündingen et Retspergin.

Lora hoc non exprimuntur in charta XI. sed sub hereditate Rikeri in  
sediguntur.

11. Omne decimationem in Truchheim

Lyomnem nihil excludit, perperam igitur sensit P. Renner, de parte  
cum decimarum intelligendam esse, cum decimatio generalis promittit multis  
post seculis a Margaretha de Betmaringen Marico donata fuerit, quasi  
vero infra tot secula decimatio non potuisset rursus a Marico alienata  
fuisse.

*in Hohenstaufen, excepto p.*  
*er. Non duo ianiga sifand pign. ...*  
*quodam eiusdem caroli apud Mabiloni in annal. ben. ad an. 880.*  
*ita clausulatur: Data XII. kal. Apr. anno Incarn. Dom. 880. Ind. XIII.*  
*regni regis caroli in Francia IV. in Italia I.*  
*in Adilberko Mho Dominio.*  
*Dominiu seu Mulienses dicebantur, qui presiderebant publicis Placi*

*presente Salomone Ego.*  
*Rhodus hie lalta. Salomon I obiit a. 473 Salomon II electus est a.*  
*5. Presenti. 1.08478. Gebhardus proficit. Quomodo igitur Presente*  
*none? Difficilis est solutio, si reflatatur ad doctrinam a Mabilonio Enri*  
*a n. Difficilis est solutio, si reflatatur ad doctrinam a Mabilonio Enri*  
*aliata, nepe chartas donationu frequenter multo post Epore confirma*  
*uisse. Quoad present, ips concambiu tria distinguenda sunt Epore.*  
*uo concambiu initu et charta desuper confecta fuit presente Ego Calo*  
*e, quod contigisse necepe est ante obitu Salomonis, qui contigit*  
*873. Sed quo iusta charta XII. Partes contractus ab Adalberto*  
*pe de possessionibus inuice permutatis inuicem sunt a. 876.*  
*si probat illud se fieri, compilator erravit in cybris, a. 873 videri*  
*huc Salomone: aut deniq si charta predicta epostia Francio*  
*nalit uhibear, a. 869. 3. huc deniq Epus est, quo Carolus in rex*  
*no concambiu confirmari, charta qd ulla plures illis uerbis re*  
*nari fecit pro naitre stabilitate, a. 878. Presentia a Salomonis,*  
*contractus primitus, sua comodatorum auctoritate, et si interea*  
*inipi, non erat omittenda in confirmatione, quod ea ad naitre contu*  
*firmitate spectare uideretur.*

**Charta XXI.**  
 Traditio Walgeri.

A. 888.

*Walger*  
*tra habent in chartario nostro legimus nomina propria, ab initio vel in*  
*io litteram d, kongo ou Greco persimile exhibentia, ut Ego Ego pertq,*  
*ger. Resuper Mabilonig hi descruit in annal. ad an. 1011. apud Germa*  
*veteres, proclive est, ut nomina propria, quo a littera o iniungunt,*  
*er scripta habeant littera V ut a littera noud nomen pronuntietur, ex*  
*Recentiores una syllaba continua asseruerunt: sic ualtrici vel dialtrici*  
*nomen efficitur pro eo quod littera v asseruata fuit littera O. ista id.*  
*his autem nihil insuetu, si lou ou, uo pronuntiaru audiamus ut uanraye*  
*u dubito, quin et uetres Germani uniuersim sic pronuntiarunt.*  
*n coniuge mea Ymma.*  
*so coniuge et coniuge inscribendi albo Benefactoru. an porro hoc ulla*  
*Ymma, quo in mss. quora legitur Imma 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4.*  
*rix aut Prebendaria, alibi determinanda est. Salte Walger esse con*  
*si, qui in catalogo Sanguarandi ordina 12, n. 9. 10. currit cum caractere. Prop*  
*ryperi, na istu ia sub Abbate Wichramo ut n. 10. 11. dixisse aut recte*  
*ius derisuisse necepe est, iuxta alibi dicenda.*  
*bi nudo Gog perty propepe dignoscitur.*  
*ipse qui concambiu cum Woleno fecerat. constat id ex charta.*  
*III. ubi loia quoda in illo concambio acquisita rurrur, fravit ad naitru.*  
*uicpe Abbate seculare seu comendatariu Danaxat, quia ex eo precipue em*  
*e d naitru, quod habuerit filiu Folckere & ad dum audio Gog perty*

166

ipsum in charta xxiii de se attestante: ubi ego licet indignus Abba gregi dei  
propre videor, in alia longe sensa videtur. Imprimis enim ex allegatis verbis  
constat, Godepertum non solum curio quoad temporalia, sed etiam fratribus quoad  
regularia profuisse. Non autem auctorem a seculo est, Personam seculari seculi  
cali regimen regulare commisit fuisse: quod multo magis ab ipsis fratribus, quibus  
ius liberum electionis ex Privilegio regis competebat, factum esse presumi potest.  
Meritis famen Abbatiale nomen, etiam quoad regulare directione subinde  
mandatum fuisse, constat ab exemplis S. Othmari, et Grimaldi qui propterea ab  
Eckehardo apud Goldastum vocatur Abbas canonicus. at qua facilitate quis  
dixerit, Godepertum iam provento statibus virum ad statum clericalem conuulsum  
eadem et meliori ratione dici ego, et p. exemplo Wollemi, Monachi induisse,  
saltem a fratribus in Abbate electum fuisse.

4. Agilsharum et Zerinwilare.  
Agilsharum vulgo Egilsharum in Turingia: Zerinwilare non procul a Wylle.  
Goldast refert charta 7. 5. p. 29. actum in Zerinwilare coram Marci S. Galli  
Abbate Ordone.

5. Beneficium in slate.  
Iuo titulo Eginno in beneficium accepit, non facile capio, certe non per non  
fuit, alias Wadalger non potuisset eius usum fructu vendere eius usum fructu  
ario seu beneficiario sibi dcondicare: fortassis Eginno accepit per modum  
carij ad nutum revocabilis, de quo cononistis, quod deinde Wadalger accepit  
per modum precariorum dies vite suo et coniugis.

6. In Basilina eiusdem loci.  
olim moris erat, ut, qui Marci vel alij ecclesijs donare voluerit, solum  
donationis manu propria confirmaret.

7. Anno I Arnolphi Regis: a. II. Stephani PP. V. xv. II. Jul.  
Carolus Crasus depositus, et non Arnulphus electus, anno 887. in novembrio  
vel ut alij volunt, in Januario anni sequentis. Idem dies in mg Junij primo die  
Arnolphi inuenerat. Erravit autem, ut plerumq. solet, in annis Pontificij et  
Stephani creatq. in Pontificie erat iam anno 885. in crajo, iuxta recentiores  
ristas.

**Charta XXII.**  
**Traditio Goathere.**

A. 892. Anno V regis Arnolphi: VI. autem Stephani PP. V. Febr. Febr.  
Concordat annus 7. Arnolphi cu anno 892. 9. Febr. non item annq Pontif  
iq. Stephani PP. a cognita directus, qui putavit vel Stephanum anno 896.  
vel Arnolphi anno 886. aut initio anni 887. fuisse electos.

**Charta XXIII.**  
**Traditio Godepreht Abbatis. in Jo. XIX.**

1. Ego itaq. Godepreht.  
vive charta XXI. n. 3.  
2. In Louis Lofin et morinuale et Harlingen.  
Morinwilare et Harlingen per concambium a voluino accepit, quibus hic sup  
Kanner: moelen dicit proprietate sua in ipse Lauffen.

3. De hoc alibi dicitur. charta XIX.

4. In chartario habetur Folkerus. Invenitur etiam in quoda calendario MS. De  
19. Aug. Folkerus m. Forran ipse Godepreht filij adre in possessione religio  
sua.

5. S. Walperti C.  
Sul. Arnulpho Rege vi. x. ipse Walbertu Langravium Turingia. Serfantur Hung  
et Iseling. Hunc Walbertu Junioem puto respectu Walberti Senioris,  
de quo super.

peritus Monachus subscripsit. catalogo Langalensi habetur Luitprecht, sub. 1122. qui probabiliter  
us est, qui a. 885. vixit sub Wichramo Abbate. Hunc igitur ipsum esse  
chartam presenti subscripsit, non est dubium. Fuit autem Luitprecht  
lariq. seu cancellarij Marj. Maria enim suorum Angula habebant notarios  
ancillarios ex proprio catu, qui instrumenta omnia publica, ex institutione  
a conficere solebant, ut scribit Mabill. l. 2. c. 4. n. 5. et l. 2. c. 13. allegat  
li. 11. capitulare primu. anni 805, in quo statuitur c. 2. ut unusquisque  
Abba et Comes sui Notarii habeant. ut autem Notarii viderentur, non sine  
passim et promiscue conscribere chartas, sed certi et delegati muneris ea  
illas erat qua Abbates et Advocati regij ea etate non nisi clauicis con-

1. Inc. Dece. regis Arnolphi V. XIII. Kal. Jul. die Dominico.  
Dat. annus V. Arnolphi, nec non littera Dominicalis A. cum die iij. Junij  
1292. qui erat Biscepsilis cum Littera Dom. BA.

Chartaria. p. 3. col. 1.  
Loc chartario quodam alia proter superiora loca inseruntur a Gozperko  
eta ut in ova, Bueltingen, et Eheim, cum Basiliis et rebus Ecclesiasticis,  
cipus, nollandinis, quod sunt alia vivisse aujpienda sunt, quoad iura  
siastica prociue Rheinheim intelligi debere, probabile est.

A. 898.

Charta XXIV.

Traditio Herluith.

In chart. p. 3. col. 2. \* in Tomo f. 23.

remedio animo meo.  
Benefactor.

Inc. Iste altan Iohann Baptist in Hofum, de quo greg. n. m. Arnolphi, in m. p. b. a.

11. Arnolphi. Non posse non indignari scio illi, qui cyfra altera post 2  
bit, videtur in fuisse I. Ponamus ergo annu 898. Chri, qui fuit xi. Arnolphi  
Joannis P. secunda Desing, quis alij aliter sentiant.

Charta XXV.

Traditio Pabonis.

In chart. p. 8. col. 3. \* in Tomo f. 24.

A. 912.

est inter Benefactores recensendus, cu meru concambiu fuerit.  
sala in pago Alagowe.

ina hic loci donatione fecerat Rex Ludovicus an. 870.  
enore meo Wolvino.

Dartus l. 14. 253. Senios Italis Signor, Hispanis Kennor, Francis Seignus  
Doming: hinc in vifa b. Finiani, hunc Senios ley in proprio Marjo. ita 914.  
hac auptione vocabala Senios frequenter legitur apud Mabill. ut ad ann. 857.  
riori seu Domino calmontensi. ad an. 1010. ut habitantes in vico Feliciano, qui  
jure Marj erant, nulla alia Seniore seu Dominu in ipso vico agnosant. Pro-  
pue a Seniores vocabantur Domini directi, respectu suoru vasalloru.

Villa Ostrolvingen.  
nneri quodam alia postmodu Marjia recepit a Bertholdo de Flako.

no ab Arn. 912. Conradus regis I. mense Octob.  
radus electus, anno gii. circiter fine anni, na quu Iselinu an. 912. die 29 Octob.  
huc erat in Conradu. Eravit a copista nominando Thastariu II. pro III. qui  
atus est secundu Bejrlinck et Iselinu anno gio. Tom Desing vo u. gii.

Charta XXVI

Diploma Othonis Magni seu Primi.

In chart. p. 4. col. 3. \* Tomo No.

A. 973.

Circa regat Othonis Magni, eiusq. coronatione diversarum sententias,  
multo autem magis circa obitum. Sed de his infra in Chronobot. erat

autem Henrici auctoris filij natu major.

- 2. Epus Conradus.
- 3. clorha imploravit serenitatem  
Ex quo nonnulli arguunt, Conradum hoc Epore Abbatiam Theraugilensem  
nihil strasse: accedit, quod omnia reliqua diplomata nomen Abbatis exprima  
propter duo sola Othonis I et II. manifeste argumento, sunt & totis manibus  
aliu Abbate Theraugie profuisse. Sed de hoc rursus in charta seq.
- 4. Sicut chartam sextus enumerat.  
Rex diploma Ludovici Regis.

Abbatem eligendi.  
Quia J. Conradus tam sollicitus sit pro conservando iure stirij quoad liberam  
fionem Abbatis; evidenter patet, ea non lepta intrasisse aut stirium  
deo nonnullis, ut patet, ut vindicare aut subiugare stauisse, sed potius ob viro sanctitatem  
inter qd proclaret a Fratribus Monte assumpta esse.  
Signum Domini Othonis Magni.  
i.e. monogramma, quod simile prorsus est in Diplomate Othonis II.

- 7. Willerus cancellarius a vice Imperii Rebinotarij.  
In charta Willeris, Imperij Archiepiscopi, Moguntinab. a. 969. usq. 979.  
cui in Archiepiscopo sedu successit Willeris, Electorali dignitate potitus.
- 8. Constantio.  
Sumptius testatur, constantia ia fuisse regia vinda Dagoberti, qui Episcopus  
patru. Que transulit.

9. A. 973. Kal. sept. id est die 13. aug.  
Si Otto Magnus iam nonis seu die 7. May obierat, prout Schaffnaburgens.  
cum sequenti Bueling, Mabillonij, Iseling alijs tradunt, ut siq. graviss.  
villationis reu est Diploma nostrum: unde factu fuisse autumo, ut ce  
regia eudem lingua, quod detractu fuerit. At cur non potius sequimur, ut  
pergens et Albertu Stradense obitu Othonis in annu 974. referentes?  
cur non Crusia, antiquo historie, teste ipso stordano, exactissime indagati  
nem, qui hanc posteridem opinione duplici suffulcit argumento. Admitit ig  
Diploma Othonis M. i. hinc constantio, eode die et anno, quo nostrum, Episcopi  
ensi datu. En simile per omnia nostrum Chronotaxin! Dagobertum dnm 1879 reg  
stmonit in dnm st mag chri, li 973. in dno XV indiction, in dno  
34 An dno, non dno Otto Otonij coo dno dno h. coo dno. ex quo proclawat

Author concludit, Othone anno prima sequenti a viti's excessisse. Et merito:  
quis enim credat, curienses et herovientes sturium diploma consingendo in una  
prossus Chronotaxin condensisse? altera arguunt de sumit proclawatq. Autho  
ex B. Truschio, qui tradit, Othone S. Udalrico an. 973. die 4 July defuncto in  
Episcopatu quenda nomine Henricu substituisse; ergo salda quod Otho iam  
die 7. May eisdem anni obierit. Deniq. ex ipis Authoibus consensio qd  
nonis optimu in re nostra argum eruitur. Lego q. Mabilloniu ita scribit  
sem: An. 973. Otho Italia egressus Tuebingurgi Pascha celebravit, Ascen  
onem Merseburgi, Pentecosten quo incidit in die 10. May. Minilevi  
ubi nonis May i.e. die 7. expiravit. ne sibi hic Mabils contradicere  
videatur, benigne explicandus est in sum sensu, non quod Otho Pentec  
osten mimilevi actu celebraverit, sed a nimo celebrandi idem se confes  
horte ibidem preventus fuerit. quu quid sit de hoc, colligo saltem, Otho  
ante Pentecosten non potuisse esse constantio. Jam vero Bueling ex  
prese scribit, eode anno 973. Othone una cu filio constantia impin  
fse; quo igitr anni tempore? certe non nisi sed longo post Pentecost  
si locoru distansia Regi qd ubi vis negotia spectentur. Ergo in augu  
prout docet Diploma nostru.

- 10. Indictione XV.  
Error hic intervenisse videtur, tam Indictio XV. ia precedente anno incl  
anno autem 973. fuerit Indictio I. Sed nunquid huiusmodi errores obesse

sunt veritati Diplomatum, nequequa, inquit, Mabillon, C. 2. c. 6. cum in 20.  
 incertis Diplomatum nonnullis, quo vidimus, quida occurrant eiusmodi  
 iores defectus. unde et Besozz pro regula statuit, si dubitetur de erro  
 anno Domini et de Indictione, magis presumendum errorem in In  
 dictione qua in annis Domini. Huiusmodi errores in cyphris, presertim  
 no circa Indictione frequentissime deprehendi in variis Diplomatum  
 Authoribus allegatis, etiam ipsius Ottonis M. ut apud Mabille an. 946.  
 I. cum fuerit VII. aliud an. 946. Ind. VI. cum fuerit IV. apud Mai  
 nium an. 946. Ind. II. cum fuerit IV. aliud an. 952. Ind. VIII. cum fuerit  
 aliud eodem an. Ind. V. pro X. Hi sunt adeo evidentes Notariorum  
 ores, ut ad rubrum Indictionum genus, de quibus statim dicitur sum,  
 cui possint. nec tamen hoc in aliis Diplomata propterea ut suppositi  
 quis rejecerit. unde et si etiam in presenti Diplomate erronea  
 intervenisset Indictio, nihil in authenticis ipsius derogare deberet.  
 Nilominus ut nostrum Diploma etiam ab hoc errore vindicemus. —  
 eadem Indictione triplix olim in usu fuisse: Pontificia, qua statim  
 a Januarii incipit, constantinopolitana, qua a kal. Septembris, et  
 antiniara seu cesarea, qua prima ab VIII. kal. Oct. seu die 24.  
 a. incipiebat, et Germanis potissimum Imperatoribus in usu fuit, licet  
 et sub his esse Chabiborio, Notarij seu cancellarij novo hoc novo alium  
 dictionis genus adhibuerint. Et vero inter Diplomata Ottonis M. quo  
 reperio commune seu Pontificia, alia vero cesarea preferentia  
 dictione, ut apud Duderum Diploma datu Martio Einsidensi VIII. Jan.  
 939. Ind. I. erat autem Pontificia II. alia de an. 966. IV. Ind. Aug.  
 VIII. erat a. II. Item apud Mabilloniu datu kal. Jan. an. 949. Ind. VI.  
 n. ep. VII. apud Mabilloniu datu an. 950. XVII. kal. Aug. Ind. VII. erat  
 VIII. aliud an. 966. IV. Ind. Aug. Ind. VIII. cum <sup>400</sup> IX Pontificia. Simili  
 ratione dicendum est, in nostro Diplomate Indictione cesarea adhibi  
 n fuisse p. xv. quo valuit usque ad 24. Sept. quo demum Ind. I. / quo alias  
 su Pontificia jam a primordio anni currebat, incipiebat. Hoc fusius  
 vindicanda Diplomatis innocentia.

anni **XXVII**. Imperij XIII.  
 videtur sunt Episcopi Ottonis M. sicut et variis authorum sententiis. Successore  
 Pape declarata quise anno 936. tradunt Panvinig et Iseling. Aquisgran  
 onatum aliqui scribunt an. 937. alij 938. et rursus alij 939. Mediolani  
 ona ferrea coronata anno 961. tradit Crusig. Romae a Papa an. 961. Tom  
 sing, an. 963. Tom Crusia et Iselinu. et sic mirum, cum ex oblatione vari  
 um Diplomatum nihil certi erui valeat, aut quia Notarij non una constant  
 ncha usi, aut quia minus brevis fuerunt de exacta calculatione annoru  
 anni et Imperij, qua eorum incursio illis seculis passim notare licet. In  
 charta presenti videtur Episcopi regni desumpta ab anno 939 vel certe 938,  
 perij vero ab anno 961.  
 anno I. Bened. P. VI.  
 une in chartario adscripsit compilator, et bene, na Benedictus VI. creaty  
 anno 972. die 20. Dec.

**Charta XXVII.**

Traditio Thulonis.  
 In chart. p. 9. col. i. x in Tomo f. 24.

1063.

Pro remedio animo  
 Ergo Benefactor.  
 et paderborn.  
 Carta hoc est donatio.  
 superius nepos Monachus.  
 iperit seu wiprast. habetur in necrol. lang. interpolatus wiprast. Abbas, non

n. legendum wiprart, nam veteres i'di & scripserunt per A. ckei dabin,

4. Ad necessitate suam redigat, quatenus ad mentem Monachorum.  
Si Thueto ipse sibi reservasset usum fructum, satis fuisse fenssi regula  
c. 59. et quia usum fructum Regoli Monacho reservavit, quod pro more  
temporis, quo Monachi, ut iam alias monui, propria possidebant.

5. Duos frisingos  
In chartario recentiori nona ad calliam paginam scriptum est: frisingus  
ist. nin. flor. & flor. cont.

6. Coram presentia Dni Conradus Epi. cum consensu Monachorum.  
Conradus obiit an. 976. die 26. Oct. cur autem in hac traditione unica  
presens presentia sua comendasset Epi. nisi eo tempore quibus dominus  
et cur additur solus consensus Monachorum, nisi quod Abbate alio tunc  
caruerint? Procul dubio a. 973 go. Conradus resignavit, Wipertus in  
batem fuit electus iuxta privilegium Ottonis M. et II. recens con-  
firmatum. Atten utra Sigehart in ekeologio Sangall. nomen con-  
du proceperit, vel inter eu et Wipertu interceperit, in alio speciali  
In supra MSS. Bibliotheca discutietur.

7. Dux Burchardo.  
Burchardus ex comite de Hefenstein Dux Sueviae a. 953. obiit  
Hermanu contractu et alios a. 973. cui successit Otho Ottonis M.  
ex more nepos.

8. V. Idus Aug. h. e. die 9 aug. dominico die.  
Ergo littera dominicalis D. hoc occurrit a. 963. 964. 974. Consi-  
derare huic posteriori adhibere, constat ex ipso chartario videlicet. ad  
erronee, nam a. 974. Burchardus non superstes in vivis erat, sed neq. con-  
cordant. A. regni ut mox dicitur.

9. Anno xxviii. Ottonis III. Imper. sub quo Conradus et Burchardus non vive-  
bant.  
Non legendu Ottonis III. sed Ottonis Tertio Imperij. Sic annus Tertij  
Imperij coronatione Ottoniani a. 961. Mense Julio circiter peracta  
incidit in annu 963. in que etia conspirat annus regni xxviii. calcu-  
latus ab a. 936, quo a Patre Successor dalaratus est.

Charta XXVIII.  
Diploma Ottonis II.

In chart. p. g. col. 2. \* in Tomo C. II. f. 43.

1. Otto Imperator  
Cum datur concordet cum Diplomate Ottonis M. nihil hic notandum  
superest proter Authentiam. Otto igitur II. a. 961. Aquisgrani  
Germania a. 964. in Nativitate Dni Romo in Imperatorem et con-  
regentem Patris coronatus. Ita Auctores unanimiter.

2. Indictione 2 a. 974.  
Etiam hic adhibetur Indictio Cobarea, erat enim Pontificia II. Afferit Bue-  
linus in Germ. sacra f. 311. et stabit. in an. Bened. Eiusdem diplomata  
a. 974. data, sed cum Indictione II. ut adeoq. verum sit, quod ex stabit  
lonio supra monui, nempe Notarius pro arbitrio Indictione modo Cobarea  
modo Pontificia adhibuisse.

3. A. regni Ottonis III. Imperij a. VI. IV. kal. Julij.  
Diploma Buacelini habet regni xiv Imperij VII. Diploma vero Ottonis  
Ordinationis XII. mense Majo. ut rursus patet, quod istidem supra no-  
tavi, Notarios videlicet non fuisse exactos annorum regni et Imperij  
calculatores. Atten annus regni III. ab anno 961 bene convenit cum anno  
974. annus a vitus non exakte congruit, erat enim VII.

21. Benedicti P. S. VII.

nonne compilator potuit Benedictus, qui primus s. seq. 971. die i. aug. creatus.

Charta XXIX.

Diploma Ottonis III.

In chart. p. 9. col. 2. \* in Tomo c. 12.

Ho Rex.

Ho III. Mirabilia mundi dicitur Patri successit a. 983 Imperator  
homo coronatus a. 996.

lecho Amico nostro Mathilde.

Mathildis filia Ottonis III. (contigit Amica Ottonis Tertij. a. 986. con-  
crata Abbatissa Luedinburgensis, obiit a. 999. Ita Iselin, Mathildem  
de erravit Hermannus contrarius, qui Henricum Ducem Sar. scribit  
Matruo isto a se fundato Mathildem filiam suam ibidem prima Abbatiss  
instituisse, na nulla eius nominis filia Henrico fuisse, et Matru  
m ab Henrico fundatum ac primu ab Otone in ordine redactum, indeq;  
lia huius cora multis Epis et Archiepis inaugurata fuisse, testatur  
aliqui.

Aligisi Mogunt. Archiepi.  
hoc iam aliter.

Wibaldi Wormatiensis Probatis.

de Buelino, fuit cancellarius Ottonis III, in Epu. Hertz a. 975.  
cessit a. 996. Erravit iqr. Beyerling, du. Hildebaldu a. 993. de viate  
p. Francone successisse scribit. Erroris causa dedit, quod Hildebaldu  
erit natione Franco, unde ex gentili nomen propriu et ex uno  
nos composuit Epus. Bueling nil novit de Ep. no. Francone.  
nradavit etiam diploma prorens conditu a. 995.

U. Blasij Martyris chri.

aliquas. S. Blasij circa hoc primu tempus abbas fuisse; vide Legen  
S. Hinkani.

Officium venerabilis Abba.

notabile est post obitu S. Conradii Wiperti in Abbate ex gremio  
latu fuisse. Huius successit Adalbrast Abba, conformiter Abrologio  
ngallensi, in quo ponitur primus interpolatus post columna Tertiu.  
une eandem esse iusto, que Buelinus ex coride antiquo Einsidensi  
rca annu 990. occisus esse tradit. contigit hoc iusto a. 995. 993.  
illa rebellionis qua Rustici Turgoienses sub Coriphoo Henrico  
sein conuictarunt, centus annuos dominis pendere reuertes, atq;  
congliepu cu ipsi multi nobiles obierunt occubuerunt in loco, ubi  
stmodum Matru Paradysi prope Schaffurium conditu exa, ita crudig.  
alberto successit Roserus hic nominatq.

De terra qua Gebhardus.

id si terra ista innominata S. Conradus administrationis sub Ep. ore  
lectamen laboris possederit, Successores a eius Geminolytus et S.  
Yeshardus velut iure proprio usutauerint, ac deniq; post obitu  
huius hoc iusto a. 995. die 24. aug. subsecuta Monachi Kenovien-  
es auctoritate regia repetierint:

Wibaldus Ep. et cancellarius vice Wilidigi Archiepi.

See his supra.

U. P. aut. an. 995. Ind. VIII. regn. XII.

omnia concordant cum annis chri.

Ho V. Johannis P. S. XV.

ratu ut solet; copista, nam Johan. XV. iam a. 988. j. aug. fuit creatq.

172

11. Actum Luelinburg de quo supra, ubi per Henricum Ottonem frequentissime celebrabat.

Charta xxx

Diploma S. Henrici Imperatoris

In chart. pag. 9. col. i. + Tomo 4. p. 3.

1. Henricus 10.  
Dueling Henricus electus a. 1002. mox. 5. p. Jun. à Willegio Choquantino coronatus. A. 1003 Mediolani ab Archiep. coronatus. A. 1011 ab ipso Papa A. 1022. concilio Choquantino interfuit. Obijt Hamburg. A. 1024.
2. Per interventum coniugis nostri.  
Veneretis igitur Rhenaugia Patrones singulares in celis, quos habetis benefactores insignes in terris.
3. Venerabilis Abbas Burchardus.  
Burchardus Abbas notatus in catalogo S. Bibliotheca die 12. Decembris Malvill. ad A. 1026 scribitur. hoc item Anno Burchardus Campidonensis et Rhenaugiensis Abbas obiit, destante Hermanno, eius Rhenaugiensis Birkhilo Abbas substituitur, ego in Hermanno nil tale invenire potui. Sed neque invenio Burchardum istum in catalogo Abbatu Campidonensi apud Curiam, qui ab A. 1011 usque ad 1044 profuisse scribitur Eberhardus Herfenseiner de Winda. Forte Burchardus fuit ex Munio Campidonensi postulat.
4. Sale pradiu.  
Ita habet chartaria et iudicia Basileense. In Ecclesia antiqua Hensia II fuerunt adscripta loca Winda, Landsheim et Bersilingen. Tamen peria, na wiesha quid pradiu ab Herluith A. 899 899. Einsheim et Bersilingen vel potius Bersilingen ab Henrico 1111 a. 1031 aucto graphu ita habet Wizenbure pradiu: quia vero id Wizenbure de dekrita ort et obroleta nec nisi sanis oculis legibile, inde pradiu dubio factu, ut copista noster et ex eo alij sy quoda substitue rint. imo quide tres littere WIZ sunt satis integre, unde pennes legit WIL et pradiu aliquod in Wilehingen fuisse putari. Porro Wizenburg idem est ac Weidenburg.
5. Ab uno ex lege homine offera.  
Dictionaria Hurschij ita habet: ex ea qui beneficio legis privatus adeo ut lege agere non valeat, iuxta Ordinarium, vel sumitur in Diploma libus qus non unil. et unil. ista ista, Probansq. anista. Ist. p. 10. unde iusto ex legem inde se ac sumita, cuius bona fuisse o adiuvalia sunt.
6. Cum oter pertinentijs, molendinis, piscationibus, mancipijs &c.  
Hinc conyeci potest pradii huius amplitudo.
7. Sigilli impressione.  
H. Imago cerea sedentis in sella.
8. Vice archiep. Archiep. apellani.  
Archiep. seu Erbo Archiep. Choquant. abd. 1014 usque 1031.
9. Ind. vi. a. M. xxii.  
concordat inditio.
10. A. Henrici 11.  
Primus quidem huius nominis Imperator s. nam Henricus auctus non fuit in Imperatore coronatus. Rex a. 208. absolute a in catalogo

M. Wizenburg  
celestis in  
bulla Frid. II

- 6. bene notandum, cum veritabilibus exitibus, redditibus, Sol, & Luna, & alijs.
- 7. Sigilli nostri impressione  
cetera imago perit, nescit an per violentiam an per incuriam.
- 8. Signum Dni Henrici  
Id est monogramma.
- 9. Tertii Regis secundi Romanorum Imperatoris.  
Vide dicta in chart. xxx. N. 10.
- 10. Winitherii cancellarii.  
Successit Theoderico cancellario, qui a. 1047. ab Henrico III. in Episcopum  
constantiensem promotus est. Ita Schudi.
- 11. Vice Baronis Archiepiscopi Moguntinensis a. 1051.  
Bardo seu Barvo Archiepiscopi Moguntinensis a. 1051.
- 12. No. 1049. In. II. Ordinat. 21. regni XI. Imperij III.  
omnia concordant.
- 13. Actum Aquis.

Henricum dicto anno Aquisgrani fuisse, ac Balduinum ad genua pro-  
volutum recepitur Sigebertus Gemblacensis.  
Mabil. l. 4. de R. D. Carolus M. regis exluat Aquisgrani, illic  
extremis annis usque ad obitum per seculum habitavit. Tunc regiam  
fuisse testatur chronicon Peginonis, et quae prima Francid. et alia.

Charta XXXII.

Diploma Henrici. IV.

In chart. p. 10. col. 3. in Tomo N. 15.

1. Henricus Rex.

Secundum Iselinum Rex Germaniae electus a. 1053. secundum Buclinum  
et Kampferum Aquisgrani rex Romanorum coronatus a. 1054. alijque Regum  
conmutant a morte Patris a. 1056. obiit a. 1106.

2. Humoldus constans. Eps.

Buclinus ait Monachum prius Eintrudense, Cursius Propositum Gosta-  
riense fuisse. ab Henrico III. in Episcopum constantiensem promotus fuit a. 1051  
vel 1052, ut vult Buelling. obiit a. 1069. De hoc Kampferus ita scribit  
in Hist. Reginonis a. 1051. San. Abbt. zu S. Gallen. seit a. 1051. Humoldus  
Abbt. in dem Konigshausen, dazumal closter regis in der Stadt Aquisgrani  
Abbt. von dem Konigshausen, dazumal closter regis in der Stadt Aquisgrani  
Abbt. von dem Konigshausen, dazumal closter regis in der Stadt Aquisgrani

Quo vero anno Humoldus Monachum Kenovicense obtinuerit, incertum  
forsatis a. 1061, quo teste Mabil. in annal. Bened. Duranculus Rex  
Henricus IV. in Henrico Adelberti Comensis Archiepiscopi facta eadem qua alij  
principibus tam secularibus quam Ecclesiasticis plura Monachis donavit.

3. Gerungus Abbas.

Ara Prae in Halatun in calend. seu Nicol. Mrs. Bilal. th. die 8. octob. Gerungus  
consecrata an. Abbas n. c. Buclinus vocat Gerungum Cherungum seu Gerwigum. A. 1062.  
1057. a Leone. Basilica Schayhusiana solemniter dedicatur a Humoldo

N3.

Id postmodum Gerungus a. hinc colligitur, Gerungum iam antea contra  
Humoldum a Monachis electum fuisse scribitur, nescio ex quo fonte, quod  
quod Humoldus successore suo Monachum advocato scriptum ad Henr. IV. in auxilium  
diverse comorante profectum id effecisse, ut Humoldus Abbatem cederet  
Episcopo, cui solemniter interfuisset Episcopus Abbas Kenovensis, non utique Otto, qui  
multis post lustris in Abbatem fuit postulat. Id Gerungus iste, aut certe  
eius predecessor Richardus.

Dam immunifaltes. In qua specialiter et in nominantibus Archiepiscopi et

regula alia Persona audeat inquietare. In qua specialiter et in nominantibus Archiepiscopi et

Henrici quarti Regis. Henricus quartus a Gregorio papa clemente Imperator coronatur, a quo

Henricus quartus a Gregorio papa clemente Imperator coronatur, a quo Henricus quartus

Henricus quartus a Gregorio papa clemente Imperator coronatur, a quo Henricus quartus

Charla XXXIII. Donatio Henrici quarti. In chart. p. 10. col. 4. in sem. 25.

Henricus quartus a Gregorio papa clemente Imperator coronatur, a quo Henricus quartus

Charla XXXIV. Lotharius Rex. in chart. p. ii. col. 4. in sem. 25.

Lotharius Rex. in chart. p. ii. col. 4. in sem. 25. Henricus quartus a Gregorio papa clemente

Ex comite de Lussurgul

Henricus quartus a Gregorio papa clemente Imperator coronatur, a quo Henricus quartus

Henricus quartus a Gregorio papa clemente Imperator coronatur, a quo Henricus quartus

Henricus quartus a Gregorio papa clemente Imperator coronatur, a quo Henricus quartus

Filio duo: Gertrud Henrici Imperii Ducis Bavarie, et Henrici  
Ducis Carinthie uxores.

- 6. Signum Lotharii  
i.e. Monogramma cum literis Lotharii. Sigillum creta detrita, et  
charta ipsa ut videtur a muribus corrosa est.
- 7. Ego Embrius  
Eggenfurtensis Propositus, an: 1128. factus Ego Wirzburgensis  
Lamberto Schafnaburgensi.
- 8. Archiepiscopus Hilbertus Mogunt. Archiepiscopus.  
Fuit Archiepiscopus ab an: 1109. usque 1137.
- 9. III. non nov. MCCCXV. Ind. III. Regni I.  
Omnia concordant.
- 10. Wormatiensis.  
Duo hoc ipso anno a Lothario prerogativa civitatis Imperialis  
est.

Charta XXXV.  
Bulla Honorij PP. II.  
In chart. p. II. col. 3. \* in tom. N. 17.

- i. Honorius Episcopus.  
Qui nominis II. electus an: 1124. obiit 1130. Notat Mabillon l. 2.  
de A. D. ante seculum nonum Pontifices nomen suum aliquando proponere  
aliquando respicere solitos; a Nicolao I. vero omnes nomen suum prope  
episcopi Regum, in quos scribunt, nominibus.
- 2. Servus servorum Dei.  
Inter Romanos Pontifices primus Gregorius VII. titulum hunc usurpavit,  
ut Joannis Patriarcha constantinopolitani, qui se documentum iustitiam  
Basil. Thronica ostentatione et Fastum exemplo suo exprimebat.
- 3. Dietmaro Abbati eiusque successoribus.  
contractus continet; 1. securitate et immunitate Urbis, 2. libertate electio  
auctoritate; et 3. Abbatis. B. hic applicetur ex charta XXXII. de excep  
tione.
- 4. In Perpetuum.  
Mabill. l. 6. f. 622. duplici inscriptionis clausula in Pontificis Respo  
dit usque venisse observat, nempe in perpetuum, et salute et apostolica benedi  
ctionem: priorem quidem in Bullis majoris momenti, et quae in lon  
gum tempus valiturae erant; posteriorem vero in alijs brevioribus Rescrip  
tione in presentis exequenda.
- 5. Ego Honorius subscripsi.  
Loco Monogrammati duo hic signa conspiciuntur ad eum modum, de quo Mabillon  
ita: Leo IX. propter circulum, in quo nomen proprium ut videtur seu sententia  
sua expressit. Petri et Pauli nomina addiderunt alij; Bene valere  
in Monogramma redogit primus.
- 6. Vice Dni Frederici Coloniensis Archiepiscopi.  
ab anno 1112. usque ad 1136.
- 7. Bulla.  
reter verbis prolatasti Authore. Urbani II. alijque similiter postquam  
una parte Bulla Urbanus PP. II. et ex alia nomina sancti Petri et Pau  
li cum cruce apposuit; nonnulli vero posteriorum Pontificum per imaginem  
bus Apostolorum eorum capita expressere. Quod ipsum videre est in nostris  
la. At miraboris, cur caput Pauli a dextris, Petri vero a sinistris ex  
beatum? Putat Author noster l. 2. c. 17. habitum fuisse ratione influentia  
ad quorum dexteram positus intelligitur Petrus, qui alias sinis per esse  
positione erga Paulum.  
Hoc de Bullis. de Brevibus. Item sic discurrat. ab annis circiter ann  
dringentis Pontifices utuntur etiam Brevibus cum annulo Piscatoris.  
In annulo sola Petri avert effigies in eo habitu constituta, cum e novis

Apostolicis et Archiepiscopis cum Episcopis et Optimalibus Imperij ex concilio con-  
venientes consultasse sibi et Sedi Romano Imperio de substituendo Rege,  
quod contigit an. 1125. iuxta superius dicta. Si istas nomina horum  
Legatorum; appendix Rodolphini nominat Gregorium Cardinalem, qui  
1142. ad Electionem Epi Moguntinensis legatus fuerat. Hunc igitur ipsum  
autumno, qui anno 1125. Electioni Lotharii regis interfuerit, ac anno mox  
sequente 1126. per alemannia iter faciens, ut testis indigitat, presentem  
Vola ad regem direxerit.

- 2. Libertatem in advocati Electione et donatione.  
Quoniam Gregorius contra Lenzburgi hoc privilegium allegari evidenter  
arguitur, tunc non alio qua advocati nomine Marium molestasse ad  
procuracionemque vicillius balnanti, comississe.
- 3. Ab Excedentia vestra in proterito anno promeruit.  
Hinc patet chartam istam anno 1126. expedita fuisse.
- 4. Et Sng Papa firmavit.  
Tempore anno proterito 1125.
- 5. Prebendam dimittit Fratris  
Hinc patet, comitem Dura et Bona chartam intrasse.

A. 1126.

Charta XXIX.

Idem Gregorius Comiti de Lenzburg.

Hoc charta eodem in chartario p. 12. col. 2. in sono fol. 28.  
Ceterum nihil hic videndum, nisi quod Gregorius comissionem a Pontifice acceptam  
hanc sane in favorem marii executus fuerit, seig repetita Gregorius reusis  
monitione opus fuisse, nisi vicillius, has Gregorius Epistolam procepit  
illas honoris, quod et credibilis, ac in proco. Gregorius non faciat mentio  
monitionis ad comite facto, sed tm Bullo confirmacionis.

Sequentes charte debent proponi procedentibus  
a Diplomate Lotharii.

facta ab a. 1107 usque 1116. vel post eius reconciliacione  
a. 1122. factam. neq. n. credibile est, q. pre intermedio, quo  
erat excommunicatus, huic donationes factas s. Ponnapura. Tom  
ordine, q. copista certam annoru serie ignorabat.

A. 1123.

Charta XL.

Henricus V. veniam petit.

In chart. p. 12. col. 2. in sono f. 28.

x. Henricus Imp. Aug.

Papaliam 19. in  
posteriori parte  
et qm extra ordine  
suppleta sunt.

Hoc et sequentes charte non sunt sub Henrico V. sed V. eius filio par-  
constat, q. ille anno 1168. proximo nempe post donatione Mariae profa-  
cepit simulvari iuxta Studium; et licet simulata cu sumo Pont-  
fice pace inierit, mox tamen reviditus factus est, ac sepe Frithemio  
nunquam magis deservit qua postremis ante obitu annis proterito a.  
1092. Et cum anno 1106. in perveracia ac Excomunicacione sit mortuus  
suba Henricus regis, post rebellionem erga sumam sedem, ad ipsi potui, q.  
sancta cum Restitucione Penitentiam erga Maria subivisset. at ex sepe  
hoc magis elucecet.

Henricus igitur V. Bon Studium ordinatus a Patre fuit in Romanorum  
regem anno 1101. Cesar salutatur et mox aita Patris rescindit an. 1106.  
Tom Bruel. et Helin. Eodem anno post obitu Patris se pro Imperator  
gerit Tom Sumptiu. Romo coronatus an. iiii. a Papa excomunicatus  
an. 1116.

Hoc igit charta post  
coronacione facta  
est, cu dicitur Imp-  
tor.

- 2. Crebra petitione Epi E.  
Eron dulciu, quin fuerit Erlongus, ab Henrico V contra Rupertu Epi  
adhuc vivente aliquoties in Episcopatu Herbipolentis intrusus, post morte  
vero Rupertu tandem raufire amissus, cuius consilij in arduis negotijs  
Henricus utebatur. Erlongu anno 1116. ab Henrico deservisse na. 1122. et 1123.

Circ. 1130. i.

*Friderun.*  
 In chart. p. 12. col. 4. x. In Tomo f. 30.  
 Ego Friderun et filius meus Marquardus et filia mea nomine Ita.  
 In secrologio Sangabensi, quod Goldarius allegat, habetur: In secrologio dicitur  
 factus est noster pater Hugo rex et Hluthere et Ita et Friderun. cum  
 simile sit, has ipsas esse, quod postmodum cum donatione presentis  
 monasterii addecerunt, colligo. Friderun fuisse alii Henricus  
 quippe quo Regi Hugoni coniungitur, quod ipsum ex eo etiam aspicitur.  
 Propter alius etiam Comite de Stuldingen in parte presentis donationis  
 adhibet. colligo. Hanc donationem facta esse sub Henrico V. et  
 ne Abbate, sub quibus vixit Hugo rex Galie. is namq. anno 1117  
 vivente adhuc Patre Roberto rex declaratus, et anno 1125. etatis  
 annoru defunctus est.

2. Probenas et chansiones nostras.

*Traditio apud Goldastu.* saepe facta est, ut homines liberi se ipsos cum  
 rebus suis omnibus vitibus et alimoniis gratia christi pacto aliquo in  
 veniente addiderent. unde monia et collegia vetusta non solum  
 suere quam xenodochia, quare et alimentarios habuere. tales alimen-  
 tarios seu Probenarias fuisse Friderun et Ita, demonstrat scriptus.  
 MSS. Bibliothecae habetur Friderun s. d. 23. Jan. et alia die 12. Dec.  
 Ita laica die 7. febru. et alia Ita s. d. die 22. aug. Puto autem Pro-  
 benarias dictas fuisse sorores. Forasan hoc ista est, quod in secro-  
 logio Sangabensi inter sorores prima notatur post Othone Abbate. et  
 quarta Friderun filia monasterii amplexu et credibile est, eam  
 demq. esse, qui in MSS. notatur die 7. Jul. Marquardus et m. i. e.  
 monachus. ceteru etiam duo Marquardi v. i. e. conversi in 3. reperiuntur  
 unus die 1. sept. et alter 3. oct.

3. Regnante Henrico IV. Rege.

*IV. Imperatore et V. Rege:* dicitur quartus ex ratione saepius data.  
 Puto a hunc et sequentes donationes factas esse, antequam fieret Impera-  
 tor, adeoq. inter annu 1106. et 1111. Friderun autem cum filia Ita se  
 postquam hanc donationem adeoq. circa annu 1120. se conbravit.  
 Galie inseribi fecit. si fomen ista est, nam ut dictu, Hugo non ante  
 an. 1117. Rex declaratus est. Post annu 1122. sicut et sequentes.

Charta XLIV.

*Traditio Liutoldi de Wizimbure.*

In chart. p. 13. col. 1 \* in Tomo f. 30.

1128. i. Liutoldus de Wizimbure.

*Triling.* In non Bonnington, auctorum unius generis non verisimiliter  
 non dicitur s. d. s. d. s. d. n. m. m. m.

2. Distinctio in corpore.

*Ergo Benefactor.* In MSS. sic notatur. Liutoldus l. 30. Mart. hoc est,  
 sicut Liutoldus laicus.

3. In Ardingin Wizimbure s. cum omnibus.

Amplissimo sane possessiones cum omni iuris ditione, unde Liutoldus  
 ipse inter proximios Benefactores merito habendus est.  
 factu hoc post reconciliatione Henrici, quo ipse Liutoldus iam  
 senex erat, nec spem habere amplius adipiscendo prolix. adhuc n. super  
 erat in donatione Bernardi a griepheim s. a. dixerunt hanc donationem  
 factu ante excomitioe e. g. d. 1112, adhuc poterat hunc hunc successione.

Charta XLV.

*Eiusdem concambium s.*

1122. i. Proedium in Wiswile.

cum in priori charta dicitur donasse quod hunc visus est in Wiswile  
 videtur concambium istud processisse, ita ut Liutoldus proedium unum  
 Annio tradiderit, eundem, reliqua vero postmodu per pura donatione  
 adiecerit.

2. Brursilun, chodinskurin.

Nullibi notatur, quo vel unde hoc possessiones Annio adiecerit, unde

let, non est donationum vel permutationum chartas in hoc chartario  
scriptas esse.  
concomitum premissis videatur procedente donatione, in qua  
in ora, q. in Wipzibill habuit, ad Althruu tradidit.

Charta XLVI.

Traditio Bertholdi.

Bertholdus... sicut quilibet Monachus.  
fuisse merum Provedarum sed Monachum arguo ex Neurologio MSS.  
Diothreo, in quo notati die 12. apr. Bertholdus m. alius vero die 31.  
Bertholdus cv.  
monis et Monachorum.  
patet, hanc donationem factam sub Henrico V. licet notetur  
Rege Henrico IV.

Charta XLVII.

1124.

Bernardus de Griebheim.  
Donatio confirmata per diploma Lotharii, in quo dicitur nuperius  
adcoq. anno 1124.  
Ecclesiastica donatione in Griebheim et legitima eiusdem advocatia  
insinuat. seu fabrica et usus Patronatus. P. Kemmer hoc notata re-  
it. vid. d. h. Fundation vom Gotsfridus Roman, ist nit in Wipzibill. da  
io gotsfrid vom Gotsfridus s. Blasion dir collatus und z. spil gotsfrid.  
Gotsfrid i. Gotsfrid und s. Blasion und z. spil Gotsfrid. die Gotsfrid  
Gotsfrid Gotsfrid nobel d. h. Gotsfrid, s. Blasion Gotsfrid et z. Gotsfrid.  
sicut quilibet Monachus.  
Dubitium, quin Monasterium amplexus sit. notatur et in Neurologio  
s. die 12. Mart. Bernhardus MSS.

Lutholdo de Wipzibure eiusdem Ecclesie advocato.  
dubitium, quin sit isipse Lutholdus, qui in charta XIV. amplam  
ationem fecit. Sed cuius Ecclesie advocatus? non in Griebheim, hinc  
in advocatiam Bernardus hic tradit Althruo. Ergo Ecclesie seu Althruo  
inaugurantis, ut putat etiam Romanus a Laufen. Quod aliam probabile  
quia Barones de Hrenzingen seu Wipzibure posterioribus tem-  
poribus querant Advocatiam Althruo. Unde puto, Nobiles de Wipzib-  
re iam sub Thone Abbate advocatiam administrasse, quam sub  
Thomero Abbate Comes de Lenzburg invaserit, ac Hrenzingenses  
Althruo recuperarint.

Thone Abbas.  
de patet, Thone fuisse immediatum antecessorem Dietrichari, cuius am-  
dom 1124. vel notius 1125. obijt.  
cuius post reconciliationem Henrici, q. interfectus numeratus  
Lutholdus de Wipzibure, qui circa idem tempus, via Senex donationem  
a se ipse videtur.

Charta XLVIII.

Landsfridi de Gisingin.

In chart. p. 13. col. 3. x. in Tomo fol. 33.

Landsfrith... sicut quilibet Monachus.  
Monachus factus, multos annos regnavit, cum eius obitus non  
notetur in Neurologio MSS.  
Pavilanus.  
Panner: im godilnupen ist hain bairist. Das ort in veldan Loff  
p. 1. et 21. Gisingin. hic dicitur oppidum in pago quod Bara  
cipitur iuxta Banubiu.

Charta XLIX.

Arnoldi de Gubmtinga.

In Pavilanus et Wipzibure.  
Gubmting.

182  
 2. Pro remedio animo... in anniversario meo.  
 Habentur in chronologio MSS. Duo et nonnulli et dux conversi  
 rōdi, at non est ratio, cur Arnoldum nostrū his adnumeremus.  
 fuit igitur morus Benefactor Lanius, et forsan is ipse, qui notat  
 hic id chart.

Thonis IV.  
 N. 19. f. 53.

- A. 1210.
1. Otto Rom. Rex semper Aug.  
 Bellis cum Philippo geslis, capto curia, regno quiete postus  
 a. 1209. Romo coronatus anno 1209. Die 7. Oct. et in exan  
 hospis sumi Pontificis a. 1210. viris devotus et Imperio viri  
 est, ac primū a. 1214. vel 18. peritens ante mortem absolutus.
  2. Eberhardus Salisburg. Archieps, et Walthery Guercensis Epus.  
 Eberhardus profuit ab a. 1200. usque 1240. Crucelinq notat Wernheri  
 Epū Guercensem ab a. 1195. usque 1212. Error irrepsit ob offiritate n
  3. V. D. G. Febr.  
 Quia Otto scribitur semper Augustus, charta hanc post 7. Oct. 1209.  
 editam esse necesse est. et quia Walthery a. 1212. defunctus est, b  
 autem a. 1210. excommunicatus, depositus, ac propterea statim nulli  
 Turbis cum rivali suo Frederico Rege Siciliis implicatus fuerit, conf  
 est, hanc charta edita esse a. 1210. die 7. Febr.

A. 1246.  
 Nobiles de Krenkingen  
 Vendunt Feudatiam Frederico II.

1. Vendidit Feudatiam Krenkingense  
 Credibile est, extincta stirpe Lenzburgica Krenkingenses  
 in Feudatiam intrusisse.
2. Frederico.  
 Videlicet secundo.
3. Sacer, Ven. Abbas Rhinoguentis.  
 Qui consequenter in carceris cū Imperatore fuit, prout dicitur  
 seq.
4. Adolphus c. de Habechesburg.  
 Is ipse, qui postmodum Imperator. de quo Curigadrum hoc tradit.  
 Rudolfus quod non habebat a. 1242. cum Litta gessit. <sup>curigadrum</sup>  
 pro Frederico suo amicum factu ipse aut de fl. hant gessit, <sup>curigadrum</sup>  
 in hujus Rensper gubernatibus h. e. in expeditionibus Siciliis.
5. Faventis, de re curio Frederiga Papa excommunicatus et deposi  
 a. 1240. cepit obridione Faventis presentē in octobri, quo septen  
 mensibus perturbat. Proter plures germanio Principes etiam aliq  
 Helvetis Provincis Imperatori adhaerebant, proclavis ab ipso  
 legis antiquos inter Abbas nosser. Plura reperientur apud Huny  
 et Simlerum.

Charta LV  
 Bulla aurea Frederici II.  
 N. 21.

1. Fredericus II. Rom. Imperator Augustus.  
 Mortuo Patre an. 1197. cum matre filia Rogerij Sicilie Regis man  
 in Sicilia. Insignia regni post mortem ottonis accepit an. 1212. coronat  
 ab Honorio III. anno 1220. Brenni Ierosolimitani Regis filia duxit, re  
 iure et titulo in dotem accepto anno 1224. Excommunicatus an. 40. Depo  
 sus an. 1245. veneno extinctus an. 1250. Ita Authores melioris notie  
 quanquam nonnulli variant in uno et altero.
2. Imperiali gloria incorporata prima fundaciones.

oraculū suūm. et tūc ab omni aliena Jurisdictione exempti  
Imperiali Protectioni immediate subditi pronuntians,  
a prima Fundatione.

resistentiam nostrā accedens Burchardus Abbas.  
a primo mensis maij Burchardus Abbas Faventis in castrijs  
erat, nunc die 17 aug. ad huc cum Imperatore perseverantem  
rimus. cur Burchardus ad Imperatorem confugere necessitate  
fuerit, in promptu causa est, nempe gravissime querelae contra  
de Hrenkingen, quibus etiam Imperator remediū salubre  
vit, nuper advocatiam a dictis nobilibus redimens, nunc autē  
rūm de novo in suā protectione adoptando.

utur Princeps noster.  
de Vadiano in chron: MSS. sub die 17. titul. In abb. ungr. Non die suo  
yon umb. dat. iust. 1300. Abbates nostros Principi olim titulavit Burchardus  
et iure garrulos fuisse, propterea probat Bulla aucta. Fidei q. forte in cas  
I. in favorem Principis ecclesiasticorum olim edita, et a con. his defunctis  
Basileensi pro Abbate Marij Rheno-ranis Vidimata. Ab eis 22. in charta  
quo fonte emergerit illorum opinio, quibus Burchardus istū sim. hardg. Abbas  
atem comidone, ac capropter Principis titulo insignitum nominati.  
he tradiderunt. Nam hūc opinioni evidenter obstat, 10 quia  
ore Abbatiam campidone, recit. Auerberger Thandker non g. g. g.  
per se curio. ad hoc Abbates campidone, Principis titulum  
nū an: 1380. sub Carolo IV. acquisivisse, tradit Pothius in Jo. in  
ragin. tom. i.

Helmo de Hrenkingen et filijs.  
Wernhero et Diehelmo, ut in pro.  
se pro advocatis gerebant.  
toto contextu eruitur, fuisse advocatos non rogatos sed intrusos.  
nata vel obligata redimere teneantur.  
u patet, quod Hrenkingenses advocatitia potestate in tantū  
i fuerint, ut ea etiam bona Marij velut propria alienaverint  
opignorerint.

de, hede, chrivariet.  
de, hede, chrivariet. in mastulo bus.  
mbus, hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
nigisar, hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
at ut antiquarius hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
Lortū, hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
- am hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
laper die 8. Jan. Pater hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
vel quod is locū hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
louis hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
nibus non continentur, quodam contra omittuntur, et inter hoc  
a, quo jam antea fuerunt alienata, alia que posterioribus, etiam  
pioribus a Marij possessa sunt. Putabat P. Heiner, sic describi  
lit illa loca, que a nobilibus de Hrenkingen iniuste et violenter  
alienata aut opignoreta fuerint, at obstat, quia Imperator diu  
e describi tam soluta, quā soluta. Resolutio gressan ex alijs  
tis eruetur.

itate cum pertinentijs.  
de vicia in charta n. 10.  
tenationibus, piscationibus  
us piscandi, sicut et venandi, pertinent ad Regalia c. un. infra que  
int. regal.

184

14. Mobilitatis.

si in publico flumine non licet edificare sine licentia Principis.

15. Moneta.

Beroldus v. Mintz: Inter Regalia ius cudendi moneta refertur. Mintzgwaltigheit, non tamen competit iure territorij, sed alijs privilegio aut prescriptione immemoriali.

16. Foro.

Beroldus: Foru interpretatur Markt. Non ad id spectat burgum funditimum. Et v. Markt: constat rursu rariu solemnium et publicu ius ad regalia maiora pertinere, per rursu rariu autem intelligitur fassonstift.

17. Pedagijs.

Roll. cony. und Gult = gult. Felonia computantur inter regalia.

18. Jurisdictionibus.

Deperr. Tom Beroldum per terminu jurisdictionibus veniunt regalia, ha Jurisdic. Concludit, quod licet ius venandi et foresta off differant, ha videtur pro in posterius per hunc terminu etia concessu videatur: quod a Halpurqui successerint quater etia de rursu rariu publicis alijsq regalibus concludere a videtur. v. d. Auctora f. 186.

Deperr. 19. Sub protectione speciali, in demanio et monibus nostris. ex postulat in Beroldus: cum quatuor alia demanalia vocantur, gallicis dominiis quora frequencia semper per antiquos Reges vel Principes ab eoru dominio possidentur, genta fuerunt. Hic versus datus non esse potest, quoniam Imperatorum in bonis et iuribus sibi appropria verit, ac camoribus a scripserit, sed quia ita in protectione speciali recepit, a dante in hoc in eminentia gaudere voluit, quoniam essent propria ipsius Imperatoris.

20. Bulla aurea Imperio maiestatis.

Bulla appellatione veniunt littere ab Imperatoribus, Regibus, prope nomen habent a Bulla aurea, quo dignitatis et auctoritatis maiestatis g appendi solet. Erant autem Bullis impressis imagines Cesaru, hinc nomata ita clauduntur: ad cuius rei memoria et robur perpetuo lituru prorens Privilegiu fieri et Bulla aurea Imperio nostro chap tis impressa rursu rariu comuniri. Sed proprie Bulla est sigillu, hinc Bullati Doctores, qui Diplomatis sunt creati non per examen, a Bulla sigillu hureu. ita Beroldus.

21. Jo Leodiensis p. Henricus aquensis. Bertholdus Marchio de Hohenberg. Ep.

Ex his aliqui iam nominantur in carta procedenti, ut proinde tota hac expeditione Italica Cesare comitati esse videatur. de quibus hic recensitis testibus ad fidem saltem maiore diploma facienda. in Lectione Buellini Remat. Germ. velut transcursu obviarent sequentes: Bertholdus de Hohenberg ex duci Tyrisse lia ad annu usq anni 1290. Superstes fuit, teste Buellino 3 Germ. Remat. Chuno sive Conradus Baro de Stoffen filius Baronis de Stoffen in Hohenstoffen qui adhuc claruit circa annu 1250. Scharffenberg regia familia Horniensis, ex qua annu 1280 claruit Henricus Dux de Scharffenberg in Narpurg et alpinis ca miolo. Unde patet, hos tres in juvenili etate Imperatorem seos esse, cum multis postea annis, claruisse dicantur.

22. A. 1241. Ind. 14. Rom. Imp. 21. Jerusalem 1244. Concordant omnia, si annus Imperij computetur ab a. 1122. Jerusalem

anno 1224. Siculis ab anno 1199.

castris prope Sybur.

regibus in notis ad gesta Frid. I. apud Neuberu: De hoc castris.  
rbe / Roma. / miliaribus distant, multoq[ue] vetustatis monumen-  
tigni Virg: Tum Gemini Fratres Tyburia moenia lingunt.  
erat a Frederico I. destruita, at post aliquos annos restituta.

invenit quod scribit Vadianus in chronico Germani-  
ca. 155. 12. sub Henrico v. anno die indictionis viii. quos  
significat, anno dicitur die 4. post natiuitate[m] s. Iohannis. vir  
circa 1130. Vicius non s. Gallen die 4. post natiuitate[m] s. Iohannis.  
300. missis s. Iohannis. unde colligitur, qua[m] quatuor  
rit advocatia s. Iohannis. qua Fredericus pro nate Marchis re-  
it.

186

*[Faint handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page]*